Magister: Respondetur quod quecumque persona vel communitas est tante potencie quod pro rebus temporalibus vel honoribus obtinendis vel tenendis vel pro quocunque dampno vel incommodo temporali vitando audet pape sive catholico sive heretico rebellare et resistere, debet tante potencie reputari quod auferret et posset pro fide defendenda doctrinam pape erroneam prohibere, quod si non fecerit, debet censeri zelum fidei catholice non habere, ymmo fauorix heretice pravitate est merito iudicanda. Ad quamlibet enim personam et communitatem super alios potestatem habentem spectat sibi subiectos, cum potest, a pravitate heretica preservare. Quod sic ostenditur. Aut prelati sunt solliciti pravitatem hereticam pape heretici extirpare, aut sunt dampnabiliter negligentes. Si sunt solliciti, et non possunt per se eam extirpare, brachium invocant seculare. Seculares autem a prelati ecclesie requisiti tenentur fideliter adiuvere ut pravitas heretica confundatur. Ergo in hoc casu tenentur doctrinam pape erroneam prohibere. Si autem prelati in extirpando hereses pape et sequacium eius sunt dampnabiliter negligentes, in hoc casu debent seculares minime requisiti, si possunt cum fructu spirituali, pravitatem hereticam et hereticos extirpare. Ergo ubi veritas catholica ad hoc ut defendatur, et pravitas heretica ut confundatur, requirit opem et operam secularium super alios potestatem habentium, ipsi, si possunt cum fructu spirituali, de necessitate salutis sunt astricti doctrinam pape erroneam prohibere et totis viribus impedire, ne, dogmatizata et publicata, inficiat orthodoxos.

Capitulum 56

Discipulus: Licet circa istam rationem possent dubia et obiectiones multe moveri, quia tamen ad ea potest per precedencia faciliter responderi, pertranseo, et de

28 quod] nequaquam *added* Ly | persona] potestas *added* Ax Di 29 quod] quando Ly | rebus] *omitted* Di | vel¹] et Di pro *added* Ly Vg Vc | tenendis] retinendis Ly | vel tenendis] *omitted* Ax 30 dampno vel] *omitted* Vc | incommodo] commodo Di | temporali vitando] evitando Di | audet] auferret Ly auferit We 31 et¹] vel Di si *added* Ly Vg An | resistere] se Ly | debet] scire Ly 32 prohibere] defendere An ad hoc teneretur *added* Ly 35 habentem] Ly Vc: habentes Vg Bb An Fi Na Ax Di We 36 ostenditur] quia *added* Di | pape heretici] *omitted* Ax Di 37 sunt²] sint Ly | eam] Di Vc: eas Ly Vg Bb An Fi Na Ax hereses pape heretici We 38 invocant] invocent Ly invocentur Di Seculares] seculare Bb | autem] enim Di | a] *omitted* Ly 39 tenentur] tenetur Vg | fideliter] eos *added* Vc 40 erroneam] hereticam We 40s extirpando...eius] huiusmodi Vc 42 requisiti] requisit Bb | si] qui Bb | et hereticos] *omitted* An 43 ad...ut] ab hoc non Ax | ut²] *omitted* Di 43s et...confundatur] *omitted* Ax 44 requirit opem] requiritur potencia Di | operam] potestas Di alios] aliqua Bb 46 totis] iuris *added* An | dogmatizata] dogmatizetur Ly dogmatizatur We | et²] ne Ly | publicata] pullulata Ax 2 possent] possunt Ly multa *added* Ly Vg Vc | multe] multa We 3 ad ea] *omitted* Vc | per] *omitted* An | precedencia] precedenciam Di | responderi] respondere Bb pertranseo] illa *added* Di

simplicibus nullam super alios potestatem habentibus interrogo an sint fautores hereticorum et heretice pravitatis si doctrine pape erronee non resistunt. 5

Magister: Ista interrogacio dupliciter potest intelligi, quia aut intelligitur de aliqua tota multitudine simplicium nullam super alios potestatem habentium, aut intelligitur de quolibet tali simplici. Si intelligitur primo modo, dicitur quod si est tanta multitudo quod cum fructu spirituali posset doctrinam pape erroneam prohibere, censenda est favere hereticis et heretice pravitati, nisi resistat. Hoc probatur primo sic. Non minus tenetur multitudo talis defendere fidem et resistere destruentibus eam quam tenetur resistere invadentibus inique et iniuste socium vel patriam. Sed talis multitudo tenetur resistere invadentibus inique et iniuste socium vel patriam (23 q. 3 c. *Fortitudo*). Ergo multo magis tenetur resistere, si potest, destruentem fidem. Quare, si papa vult fidem destruere et hereticam inducere pravitatem, multitudo que potest sibi resistere debet ei viriliter obviare, et ne inficiat catholicos impedire. 10 15

Secundo sic. Ad eosdem spectat defendere Christum et fidem eius. Sed ad multitudinem que nequaquam super alios potestatem habebat, pertinebat defendere Christum, teste Augustino, qui, ut allegatum est supra, et legitur 23 q. 3 c. ultimo, ait: “ostendit propheta nec illos immunes a scelere esse, qui permiserunt principibus Christum interficere, cum pro multitudine timerentur, et possent illos a facto, et se a consensu liberare.” Ergo ad multitudinem similiter spectat fidem Christi defendere, nec sunt immunes a scelere si permittunt pape, prelati, regibus, principibus, et publicis potestatibus quibuscunque, fidem subvertere orthodoxam, si pro multitudine 20 25

5 et] vel Vc 6 aliqua] una added Vc 8 simplici] omitted Di | intelligitur² intelligatur Di | est] omitted Di 9 posset] potest Ly Vg Di Vc | pape] heretici added Di | erroneam] hereticam Ax 10 et heretice] hereticeque Di | pravitati] pravitatis Di | nisi] non Na si non Vc | nisi resistat] si non resistit Ly Vg 11 probatur] pro Bb | primo sic] omitted Di | et] omitted Bb 12 eam] fidem We | tenetur] tenentur Ax teneatur Vc | inique...iniuste] omitted We 13 patriam] prelatum Di | et] Bb Di Vc We: vel Ly Vg An Fi Na Ax 14 3] omitted Di 15 destruentem] destruentibus Na | Quare] si Fi qua Di 18 sic] ad quos spectat Christum defendere added Ly | defendere] fidem et added Di | defendere...et] omitted Ly | eius] defendere added Ly | et...eius] omitted Di 19 que] omitted Ly Vg | habebat] habentem Ly Vg | pertinebat] pertinet Ly 20 Augustino] augustinus Bb | qui] omitted Ly | ut] sicut We | legitur] habetur Ax Di | et legitur] omitted Ly | 3] omitted An Ax Di | ultimo] ostendit Vc 21 ostendit] omitted Vg oportet An | propheta] prophetan Vg prophetam An Fi Di | illos] eos Vg 22 pro] pre Ly Vg | timerentur] tenerentur Ax | possent] potuissent Di 23 liberare] qui enim desinit obviare cum potest consentit Vc | similiter] omitted Ly Vg Vc 24 a] omitted Na | si] sed Di | prelati] omitted Ax | regibus] et added Ly Vg An 25 quibuscunque] quomodocunque Di | subvertere] pervertere An | pro] pre Ly Vg An Di omitted Bb